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Bakı şəhərində Kliniki Tibbi Mərkəzin (KTM) neyrotravma şöbəsinə 2021-2022-ci 

ilin 6 ayı ərzində daxil olmuş zərərçəkənlərin xəstəlik tarixləri və həmin xəstəlik tarixlərinin 

içərisində olan müasir müayinə metodlarının nəticələri təhlil edilərək öyrənilmişdir.  

Aparılan araşdırmalar və xəstəlik tarixlərinin tədqiq edilməsi nəticəsində müəyyən 

edilmişdir ki, şöbəyə daxil olan və kəllə-beyin zədələnməsi ilə olan zərərçəkənlərin ək-

səriyyətində 97 zərərçəkmişdən 70-də kompüter tomoqrafiya müayinəsi aparılmışdır. Hə-

min müayinələr klinik diaqnozun düzgün və dəqiq müəyyən edilməsinə, eləcə də xəsarət-

lərin törənmə mexanizminin aydınlaşdırılmasına kömək edərək, rəyin obyektiv verilməsinə 

və ekspertizanın keyfiyyətinin yüksəlməsinə imkan yaradacaqdır. 

Açar sözlər: avtomobil travmaları, kəllə-beyin zədələnmələri, biomexanika, kom-

püter tomoqrafiyası 

Son illərdə müasir cinayət-mühakimə icraatı sistemində məhkəmə-

tibbi ekspertizanın rolu və məhkəmə-tibbi ekspertizanın imkanları əhəmiy-

yətli dərəcədə artmışdır. Cinayət işlərinin istintaqı zamanı bioloji, kriminal 

və sosial həyatımızın digər sahələrində meydana çıxan problemlərin istintaq 

orqanları tərəfindən düzgün, təcrübi və nəzəri biliklərə əsaslanmaqla qanuna 

uyğun həllində ekspert rəyi sübut növü kimi mühüm rol oynayır (1,17).  

Məhkəmə tibbi baxımdan müxtəlif şəraitlərdə əmələ gələn eyni və ya 

oxşar xəsarətlərin müəyyən edilməsi və onların biomexaniki xüsusiyyətlə-

rini nəzərə almaqla qiymətləndirilməsi ekspertiza təcrübəsində çox mühüm 

və əhəmiyyətlidir. Belə xəsarətlərdən biri də avtomobil travmaları zamanı 

müxtəlif şəraitlərdə əmələ gəlmiş küt kəllə-beyin zədələnmələridir. Avto-

mobil travmaları zamanı ölümün əsas səbəbi çox vaxt kəllə-beyin travmaları 
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(KBT) və ya müştərək travmalar olur (4, 9, 5, 11, 12). Travmatizm statis-

tikasında kəllə-beyin travmaları 25-30% təşkil edir, ölümlə nəticələnən zə-

dələnmələrin yarıdan çoxu da həmin səbəbdən baş verir, müştərək travmalar 

içərisində isə onun payına 80% düşür. Həmçinin Rusiya Federal neyrocərra-

hiyyə mərkəzinin məlumatına əsasən 60% hallarda kəllə-beyin zədələnmə-

lərinin səbəbi avtomobil travmaları olur ki, bu da onun tədqiq edilməsinin 

nə qədər əhəmiyyətli olmasını bir daha sübut edir. Müasir dövrdə alınmış 

travmalar arasında KBT-nin daha çox və tez-tez müşahidə olunmasına bax-

mayaraq travmanın əmələgəlmə mexanizminin tam aydınlaşdırılması üçün 

məhkəmə-tibbi meyarlar kifayət qədər işlənməmişdir (4, 6, 15, 18, 20). Kəl-

lə-beyin travmaları məhkəmə-tibb ekspertlərinin təcrübi fəaliyyətində tez-

tez təsadüf edilən əsas mexaniki travmalar arasında aparıcı yerlərdən birini 

tutur (7, 8, 13, 14, 15, 19). KBT müxtəlif şəraitlərdə (zərbə, sıxılma, hündür-

lükdən yıxılma, avtoqəza və s.) əmələ gələ bilər. Belə halda onların əmələgəl-

mə mexanizminin aydınlaşdırılması və hüquq-mühafizə orqanlarının ekspert-

lər qarşısında qoyduğu suallara düzgün cavab verilməsi üçün müxtəlif müa-

yinə metodlarının təklif edilməsinə baxmayaraq, həmin problemlər tam həl-

lini tapmamış və hal-hazırda da öz aktuallığını saxlamışdır (2, 3, 8, 10). 

Məhz, bu səbəbdən həmin KBT-nin bəzi xüsusiyətlərinin öyrənilməsi, onların 

əmələ gəlmə mexanizmlərinin təyini məhkəmə-tibbi travmatologiyanın ən 

aktual məsələlərindən biridir. Hadisənin başvermə şəraitinin və travmanın 

biomexanizminin dəqiqləşdirilməsi kəllə-beyin zədələnmələrində zərbə qüv-

vəsinin gücünü, onların əmələgəlmə səbəblərini aydınlaşdırmağa imkan verir. 

Məqsəd: Avtomobil travmaları zamanı sürücü və sərnişinlərdə əmələ 

gələn kəllə-beyin travmalarının biomexaniki xüsusiyyətlərini nəzərə almaq 

və müasir müayinə metodlarından istifadə etməklə onların məhkəmə-tibbi 

nöqteyi-nəzərdən qiymətləndirilməsi olmuşdur. 

Material və metodlar: 6 ay müddətində KTM-in (Kliniki Tibbi Mərkəz) 

Neyrocərrahiyyə şöbəsində müayinə və müalicə almış zərərçəkənlərin xəs-

təlik tarixləri, orada təsbit edilmiş Rentgen və Maqnit Rezonans Tomoqrafiya 

(MRT) və Kompüter Tomoqrafiyası (KT) müayinələrinin nəticələrinin təhlili. 

Bunun üçün müasir müayinə metodlarından istifadə edərək KTM-in neyro-

travma şöbəsinə 2021-ci ilin son 3 ayı və 2022-ci ilin ilk 3 ayı ərzində daxil 

olmuş 97 xəstənin xəstəlik tarixləri tədqiq edilərək öyrənilmişdir.  

Xəstəlik tarixlərinin tədqiqi zamanı müəyyən edilmişdir ki, neyrotrav-

ma şöbəsinə daxil olmuş zərərçəkənlərin 46-sı nəqliyyat travmaları zamanı 

xəsarət almışdır. Onlardan 36-sı kişi, 10-u qadın cinsli şəxslər olmuşdur 

(cədvəl 1.). Göründüyü kimi avtomobil travması zamanı xəsarət almış kişi 

cinsli şəxslərin sayı qadınlara nisbətən təxminən 3,5 dəfə çox olmuşdur. 
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Cədvəl 1 

İllər üzrə yol-nəqliyyat hadisələri zamanı piyada, sürücü və 

sərnişinlərin cinsə görə ayırd edilməsi 
İllər  Nəqliyyat 

travmalarının sayı 

Zərərçəkmişlərin ayırd edilməsi 

Piyada Sürücü Sərnişin 

2021 25 4 21 

Kişi 

20 

Qadın 

5 

Kişi 

2 

Qadın 

2 

Kişi 

18 

Qadın 

3 

2022 21 4 17 

Kişi 

16 

Qadın 

5 

Kişi 

3 

Qadın 

1 

Kişi 

13 

Qadın 

4 

Cədvəldən göründüyü kimi yol-nəqliyyat hadisələri zamanı piyadaların 

vurulması nisbətən az rast gəlinmişdir (8 hadisə qeydə alınmışdır) onlardan 5-i 

kişi, 3-ü qadın olmuşdur. Avtomobilin salonunda olan zərərçəkmişlər 38 nəfər 

olmuşdur ki, onlardan 31-i kişi, 7-si qadın olmuşdur. Araşdırmalar nəticəsində 

müəyyən edilmişdir ki, yol-nəqliyyat hadisələri zamanı sürücü və sərnişinlər 

üstünlük təşkil etmiş, 2021-ci ildə 2022-ci ilə nisbətən zərərçəkənlərin sayı bir 

qədər artıq olmuşdur. Avtomobil travmaları zamanı həmin xəsarətlərin 

biomexaniki xüsusiyyətlərini öyrənmək üçün müasir müayinə metodlarından 

istifadə edərək KTM-in (Kliniki Tibbi Mərkəz) neyrotravma şöbəsinə 2021-ci 

ilin son 3 ayı və 2022-ci ilin ilk 3 ayı ərzində daxil olmuş 97 xəstənin xəstəlik 

tarixləri tədqiq edilərək öyrənilmişdir. 2021-ci ildə 40 xəstədə müayinə apa-

rılmış, onlardan 6-da rentgen müayinəsi, 1-də MRT, 33-də isə KT müayinəsi 

aparılmışdır. 2022-ci ildə isə 41 xəstədə müayinə aparılmış, onlardan 1 nəfərdə 

rentgen, 3 nəfərdə MRT, 37 nəfərdə isə KT müayinəsi aparılmışdır. Bu zaman 

statistik müayinə metodundan istifadə edilmişdir. Müayinə aparılmış zərər-

çəkənlər cinsə görə də ayırd edilmişdir (cədvəl 2). 

 Cədvəl 2 

Daxil olmuş zərərçəkənlərin müasir müayinə metodlarından istifadə 

edilməklə cinsə görə ayırd edilməsi 
İllər Rentgen MRT Baş beynin 3D 

rekonstruksiyalı KT-si 

Nativ KT 

2021 Kişi 

5 

Qadın 

1 

Kişi 

1 

Qadın 

0 

Kişi 

5 

Qadın 

4 

Kişi 

18 

Qadın 

6 

2022 Kişi 

1 

Qadın 

0 

Kişi 

3 

Qadın 

0 

Kişi 

7 

Qadın 

3 

Kişi 

18 

Qadın 

9 

Cədvəldən göründüyü kimi xəstəxanaya daxil olmuş 97 zərərçəkənin 

müayinəsində əsasən ən son müasir müayinə metodu olan MRT, Baş-beyin 

3D rekonstruksiyalı KT-si və Nativ KT istifadə edilmişdir, yalnız 7-də rent-

gen müayinə metodundan, qalan 97 hadisədən isə 4-də MRT müayinəsi apa-

rılmışdır. Göründüyü kimi Neyrocərrahiyyə şöbəsinə daxil olmuş zərərçə-
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kənlərin əksəriyyətində (51) nativ KT və 19-da 3D konstruksiyalı KT müa-

yinəsindən, 3 halda isə MRT müayinə üsulundan istifadə edilmişdir. 2021-ci 

ildə müayinə olunmuş zərərçəkənlərin 29-u kişi cinsli, 11 nəfəri isə qadın 

cinsli şəxslər olmuşdur. 2022-ci ildə isə 29 nəfəri kişi, 12-si isə qadın cinsli 

şəxslər olmuşdur.  

Müxtəlif şəraitlərdə əmələ gələn kəllə tağı sümüklərinin sınıqları geniş 

spektrli xarici faktorların təsiri nəticəsində yaranır. Həmin sınıqlar müxtəlif 

parametrlər üzrə bir-birindən fərqlənir. Həmin fərqli xüsusiyyətləri təhlil et-

məklə, qurulmuş müxtəlif riyazi modellərin köməyi ilə kəllə sümüklərində 

əmələ gələn sınıqlara əsasən onlara təsir edən zərbə qüvvəsi və küt əşyanın 

təsir istiqamətini təyin etmək olar. Ayrı-ayrı şəxslərdə anatomik quruluşun 

biomexaniki yük dözümlülüyü salon daxilində alınmış KBT-nin alınma 

xüsusiyyətlərindən asılı olur.  

Obyektə təsir edən qüvvələrin cəmi düsturundan (F = ma) istifadə et-

məklə avtomobilin daxilində olan sərnişin və sürücülərin almış olduqları 

kəllə-beyin travmalarının biomexaniki xüsusiyyətlərinin öyrənilməsi üçün 

qurulmuş belə bir travma modelindən istifadə etmək olar.  

F = 
  

    
sinA 

Burada v – təcil, m – kütləsi (kq),  t – zərbə anı, sinA- zərbə bucağı. 

Kəllə sümüklərinin biomexaniki modeli təsir qüvvəsindən asılı olaraq 

travmanın şəraiti haqqında daha dəqiq məlumat əldə etməyə imkan verir.  

Aparılmış tədqiqatlar və arxiv materiallarının təhlili nəticəsində təsir 

edən qüvvənin tətbiqi yerindən və istiqamətindən asılı olaraq KBT-nin əmə-

lə gəlməsi sxeminin hazırlanması məhkəmə-tibb ekspertləri və kriminalistlər 

tərəfindən istifadə oluna bilər.  

İşlənmiş modellərə əsasən zərbə zamanı sınıqların əmələgəlmə səbəb-

lərinin ekspert tərəfindən qiymətləndirilməsinə imkan yaradacaqdır. 

Nəticə: 

1. Aparılan tədqiqatlar zamanı müəyyən edilmişdir ki, ilk zərbənin

başa yetirilməsi zamanı çox vaxt əmələ gələn xəsarətlərin hansı mexanizm 

üzrə əmələ gəlməsini tam dəqiqliklə ayırmaq çətin olur.  

2. Avtomobilin salonunda kəllə-beyin travmaları almış zərərçəkənlər

arasında sərnişinlər sürücülərə nisbətən üstünlük təşkil etmişdir. 

3. Kəllə sümüklərinin biomexaniki modeli təsir qüvvəsindən asılı olaraq

travmanın şəraiti haqqında daha dəqiq məlumat əldə etməyə imkan verir. 

Yekun: Məhkəmə-tibbi praktikada məhkəmə-tibbi ekspertin obyektiv 

rəyi təqdim edilmiş zərərçəkənlərdə zərbənin vurulma yerinin uyğunluğu və 

lokalizasiyası, eləcə də istiqaməti haqqında obyektiv məlumat verir. Həmin 

məsələnin həlli məhkəmə-tibbi ekspertizanın keyfiyyətinin yüksəlməsinə 

imkan yaradır. 
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УЧИТЫВАЯ БИОМЕХАНИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ТУПЫХ ТРАВМ 
ГОЛОВЫ, ПОЛУЧЕННЫХ ПРИ АВТОКАТАСТРОФАХ,  

ИХ СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКУЮ ОЦЕНКУ МОЖНО ПРОВОДИТЬ  
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОВРЕМЕННЫХ МЕТОДОВ ЭКСПЕРТИЗЫ 

Э.И.АЛЕКПЕРОВ 

РЕЗЮМЕ 

Проанализированы и изучены истории болезни пострадавших, поступивших в 
отделение нейротравматологии Клинического медицинского центра в Баку за 6 меся-
цев 2021-2022 годов, а также результате современных методов обследования, содер-
жащиеся в этих историях болезни. 

После проведения обследований и изучения историй болезни установлено, что 
из 97 пострадавших, поступивших в отделение с травмами головы, 70 прошли ком-
пьютерную томографию. Данные обследования помогут поставить правильный и 
точный клинический диагноз, уточнить механизм травмы, дать объективное заклю-
чение и повысить качество экспертизы. 

Ключевые слова: автомобильные травмы, черепно-мозговые травмы, биоме-
ханика, компьютерная томография. 

CONSIDERING THE BIOMECHANICAL CHARACTERISTICS OF BLUNT 
HEAD INJURIES SUSTAINED DURING CAR ACCIDENTS, THEIR FORENSIC 

EVALUATION CAN BE CONDUCTED USING MODERN EXAMINATION 
METHODS 

E.I.ALAKBAROV 

SUMMARY 

The medical histories of the victims admitted to the neurotrauma department of the 
Clinical Medical Center in Baku during the 6 months of 2021-2022 were analyzed and studied, 
along with the results of modern examination methods contained in those medical histories. 

After conducting investigations and examining medical histories, it was determined 
that 70 out of 97 victims admitted to the department with head injuries underwent com-
puted tomography examinations. Those examinations will assist in determining the correct 
and precise clinical diagnosis, elucidating the mechanism of injury, providing an objective 
opinion, and enhancing the quality of expertise. 

Keywords: motor vehicle injuries, head injuries, biomechanics, computed tomography 
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